da belirtmemiz gerekir ki Kuzey Azerbaycan’da yaşamış seyyidlerin ilmî birikimlerini

araştırmak oldukça geniş bir konudur. Çalışmadaki amacımız bu alandaki ciddi

boşluğa dikkat çekmek ve konuya giriş mahiyetinde bazı belgeleri incelemektir.

Sözlükte efendi, önder, fazîletli anlamlarına gelen seyyid kelimesi Hz.

Peygamberʼ in Hz. Ali (ö. 40/661) ve Hz. Fâtımaʼ dan (ö. 11/632) olan torunlarını

ve onların soyundan gelenleri tanımlamak için istifade edilmektedir. H. 358/969

yılından itibaren Hz. Hasanʼ ın (ö. 49/669) soyundan gelenler için ʻ şerîfʼ , Hz.

Hüseyinʼ in (ö. 61/680) soyundan gelenler için ise ‘seyyidʼ terimlerinin kullanıldığı

ifade edilmektedir.1

Özellikle Emevîler döneminde şiddetli baskılara maruz kalan Ehl-i Beyt

üyeleri İslâm dünyasının çeşitli bölgelerine hicret etmek zorunda kalmışlardır. Bu

bölgelerden biri de Kafkasyaʼ dır. Ehl-i Beyt üyelerinin Kuzey Azerbaycanʼ a geliş

tarihleri hakkında bilgi veren tek kaynak kendisi de Ehl-i Beyt mensupu olan Seyyid

Hüsâmeddîn er-Rükâlî ed-Dağıstânîʼ dir (1848-1925). Seyyid Hüsâmeddînʼ in

bildirdiğine göre Kuzey Azerbaycanʼ a ilk gelen Ehl-i Beyt üyesi Seyyid Ebû Cafer

Ali Hâdîʼ nin oğlu Seyyid Cafer Mehdîʼ dir. Sâlih b. Saʻ d isimli bir zât Seyyid

Caferʼ i Derbentʼ de bulunan dayısına götürmüştür. Seyyid Caferʼ in h. 235/849

yılında doğduğunu dikkate alırsak Ehl-i Beyt mensuplarının Kuzey Azerbaycanʼ a

yerleşmelerinin IX. asrın sonlarında olduğu tahmin edilebilir.2

Gence şehrinde bulunan İmamzâde Türbesiʼ nde şöyle bir kitâbe

bulunmuştur: “O Allah ebedîdir. Bu İmam Muhammed Bâgirʼ in -ona selâm olsun-

oğlu Mevlânâ İbrâhîmʼ in mukaddes mekânı, şerefli cennet bağıdır. O babasının

vefatından yüz yirmi yıl sonra vefat etmiştir”. Bu kitâbeden Mevlânâ İbrâhîmʼ in

731 yılında Medîneʼ de vefat etmiş on iki imamların beşincisi Muhammed Bâgirʼ ın

oğlu olduğu bilgisi bulunsa da elimizdeki kitâbe XIX. asırda yazılmıştır.3 Bu yüzden

seyyidlerin er-Rükâlîʼ nin verdiği tarihten önce Kuzey Azerbaycanʼ a gelmeleri

iddiâsı henüz kesinlik kazanmamıştır.

Kuzey Azerbaycanʼ da tespît edilebilen seyyidlere ait en eski kitâbe h.

538/1144 yılına aittir. Yazısı neredeyse okunamayacak durumda olan kitâbe Ağdaş

iline bağlı Aşağı Nimetabad köyü kabristanlığında bulunmaktadır. Halk arasında

Seyyid Hasan Baba ismiyle bilinen kabir taşının üzerinde şu kelimeler okunabildi: ...

المرحوم المغفور شيخ سيد الحسن ...

Seyyid Hüseyn en-Nimetabâdîʼ nin ihsanıdır. Allah’ın rahmeti

onun ve babasının üzerine olsun. (Resim 1). Yine aynı köyde ashâbın ileri

gelenlerinden Hâlid b. Velîdʼ in (ö. 21/642) evlatlarının da soy şeceresiyle

karşılaşılmıştır. Bu belgelerden hareketle bölgenin Ehl-i Beyt ve ashâbʼ ın Kuzey

Azerbaycan’daki ilk yerleşim yerlerinden biri olduğu düşünülüyor.

Mahmûd Hınalûkîʼ nin 861/1457 yılında Kaytak yöneticileri ile ilgili yazdığı

risalede Şirvanşah Gürşasbʼ ın (1204-1225) Vardan, Yakublu ve Söyüdlü köyleri

dışında Şirvan bölgesinde bulunan Ağdaş ilini geçimini sağlaması için Bahadır

Hanʼ a verdiği yazılmıştır. Bahsedilen Kaytak yöneticilerinin seyyid oldukları fakat

Hz.

Ali ve Fâtımaʼ nın evlatları dışında kalan

Hz. Peygamberʼ in akrabalarına da bölgede seyyid denildiğini gösteriyor. Aynı

kullanıma Seyyid Saduddîn eş-Şirvânî eş-Şekevîʼ de (ö.?) de rastlanmaktadır. Daha

sonra detaylı bilgi verilecek olan Seyyid Saduddîn kendisinin Hz. Peygamberʼ in

amcası Hz. Abbâsʼ ın (ö. 32/653) soyundan geldiğini ifade etmektedir.

Bugün Kuzey Azerbaycanʼ da bulunan yerleşim yerlerinin isimlerine

bakıldığında çok sayıda ʻ Seyyidʼ kökenli köy ismi olduğu görülür.

Haçmaz/Seyidler, Laçın/Seyidler, Zerdab/Yukarı Seyidler, Ağdam/Seyidli,

Berde/Seyid Yusifli, Füzuli/Seyid Ahmedli, Seyid Mahmudlu, Hocalı/Seyidbeyli,

Çınar tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.13

Hakkında fazla bilgi bulamadığımız Giryân lakaplı Seyyid Cemâleddîn el-

Kazâkî de Osmanlıʼ ya göç etmiş seyyidlerdendir. Seyyid Cemâleddîn el-

Kazâkîʼ nin isminin geçtiği tek kaynak Türkçe Dîvânʼ ıdır. Ketebe kaydındaki

bilgiye göre eser 1312/1895 yılında yazılmıştır. Yine aynı yerde Seyyid

Cemâleddînʼ in Hüseyin Hulûsî el-Karabâğî el-İstanbûlîʼ nin (ö. 1306/1888ʼ den

sonra) müridlerinden olduğu bilgisi bulunmaktadır.14

Özellikle Safevîler döneminden sonra Kuzey Azerbaycanʼ da ortaya çıkan

mezhep çatışmalarının minimize edilmesinde bölge âlimleriyle birlikte Ehl-i Beyt

mensuplarının müstesna bir rolü olmuştur. “Ne Ömerʼ e sebbeden (hakâret eden)

Müskürîʼ dir (v. 1485). Bugünkü ismiyle Müşkür köyü Haçmaz iline bağlı önemli

bir ilim merkezi olmuştur. Yazma eser kütüphanelerinde çok sayıda nüshası bulunan

Şerhuʼ ş-Şihâbiyye fiʼ l-Ferâiz eserinin müellifiyine bu köyden olan Abdulhalîm el-

Müskürîʼ dir (v. 900/1495).17 Yine Beyzâvî Tefsîriʼ ne hâşiyesi ile tanınan

15 Akil Şirinov, “Karabağ bölgesinde mezheplerarası tolerant muhitin formalaşmasında seyyid ocaklarının

rolü (Seyid Nigârî ananesi numûnesinde)”, Azerbaycanda tolerantlık ananesi, haz. Nahid Memmedov, (Bakü:
Nurlar, 2015), 18.

Şirvânî el-Kubavîʼ dir. İsâ Şirvânî hakkında tek bilgi müellifi olduğu Misbâḥuʼ l-

Müridîn isimli eserde bulunmaktadır. Misbâḥuʼ l-Müridînʼ de genel olarak

Nakşibendî tarikatının âdâbı ve zikir yöntemlerinden bahsedilmektedir. Eser

müellifin müridi Muhammed Nûrî Ankarâvizâde tarafından 1304/1887 yılında

istinsâh edilmiştir. İsâ Şirvânî, İsmâîl Şirvânîʼ nin halîfelerinden Abdurrahmân ed-

Diyallıʼ nın hâlifesidir.21 İsâ Şirvânîʼ nin doğum ve vefat tarihi hakkında bilgi

bulunmamaktadır. XIX. asırda Osmanlı Devletiʼ ne hicret etmiş şeyhlerden olan

İsâ Şirvânî Afurca seyyidlerinden olsa da ismi Afurca seyyidlerinin şeceresinde

Azmi Bilgin, “Nigari”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 33/
85-87.

21 İsâ Dağıstânî, Misbâḥuʼl-Mürîdîn (İstanbul: İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları,
OE 115), 28b.

22 Tâhir el-Mevlevî, Kafkasya mücâhidi Şeyh Şâmilʼin gazavâtı (Dâruʼl-Hilâfe: Matbaa-i Âmidî, 1333/1915), 214-
215.

Yazma eserlerde karşımıza çıkan müstensih

seyyidlerden biri Hasan b. Hacı İbrâhîm Efendi Bergüşâdiʼ dir. Seyyid Hasan

Bergüşâdî Zengilan iline bağlı Ağalı köyündendir. Hakkındaki tek bilgi el-

Haremuʼ l-Mekkî Kütüphânesiʼ ndeki bir mecmuada bulunmaktadır. Eserdeki

ketebe kayıtlarında tarih olarak h. 1262/1846 ve 1263/1847 yılları yazılmıştır.

Mecmuanın giriş kısmında şu not vardır: قد وقع في هذا المجلد أربع كتاب: ملا فناري مع

حاشيته جهة الوحدة وحسام كاتي مع حاشيته محيي الدين. ومالكه الحقيقي ربنا رب السموات والأرض

لكه المجازي أنا الحقير الفقير الغريب المهاجر المجاور حسن بن مرحوم ومغفور المحتاج ٳلي رحمة وما

ربه الغني حاجي ٳبراهيم أفندي الداغستاني الأصل بركشاطي من قرية أقالي ومن أولاد مير السيد السادات

23 Abdullâh b. Abdurrahmân el-Muallimî, Aʻlâmuʼl-Mekkiyyîn (Mekke: Müssesetüʼl-Furkân, 1421/2000),

419.
24 Haso Popara, “Ko je al-Muhagir ad-Dagistânî prepisivac Mushafa Fadil-Pase Serifovica?”, Prilozi za

Orijentalnu Filologiju-POF, 59/1, (Kasım, 2010), 204-206.

أقابالم القره باغي ا (Mekkeʼ de sâkin, Medîneʼ ye (gitmeği) bekleyen.

Allah onu arzusuna ulaştırsın. Neseben el-Hüseynî, Bergüşad kasabasından Mîr

Ağabâlim el-Karabâğî evlatlarından).26

Mecmuadaki bilgilerden hareketle Seyyid Hasan b. Hacı İbrâhîmʼ in Hicaz

bölgesine hicret etmiş Karabağ seyyidlerinden olduğunu ve 1263/1847 yılında

hayatta olduğunu öğrenmekteyiz.

Müstensih seyyidlerden bir diğeri Muhammed b. Ebîʼ l-Hüdâ el-

Karabâğîʼ dir. Hayatı hakkında hiçbir kaynakta bilgi bulunamadı. El-Karabâğîʼ nin

isminin geçtiği tek yazma eser Fransa Milli Kütüphânesiʼ nde bulunmaktadır.

(Muhammed b. Ebiʼ l-Hüdâ) ârifler sultânı, büyük şeyhler önderi, Şeyh

Süleymân el-Karabâğî el-Hüseynî evlatlarındandır. Sırrı mukaddes, futuhâtı ziyâde

olsun).27 El-Karabâğîʼ nin ketebe kaydında tarih bulunmadığından dolayı bu risaleyi

ne zaman yazdığı bilinmemektedir. Fakat aynı mecmuada 946/1540 tarihinde

istinsâh edilmiş başka bir risale daha vardır. Bu tarihten hareketle el-Karabâğîʼ nin

XVI. asrın ortalarında hayatta olduğu tahmîn edilebilir.28

Yine hakkında bilgi bulunmayan başka bir müstensih Seyyid Muhammed

Çelebi Efendidir. Demenhûrîʼ nin Süllemuʼ l-mantık isimli eserinin ketebe

yazısı bulunmaktadır.31

1.3. Kuzey Azerbaycan Tarihçiliğinde Seyyidler

Kuzey Azerbaycan tarihçiliğinde tespît edilebilen ve önemli yeri olan üç

seyyid bulunmaktadır. Bunlar Seyyid Sâduddîn eş-Şekevî (v. 1585ʼ ten sonra), Seyid

Azîm Şirvânî (1835-1888) ve Seyyid Abdulhamîd eş-Şekevîʼ dir (d. 1210/1796). Bu

27 Taşköprizâde Ahmed Efendi, Mesâlikuʼl-ḫalâs fî mehâlikiʼl-ḫavâs (Paris: Bibliotheque Nationale de France,

Departement Des Manuscrits, Arabe 4606), 107a.
28 El-Mevlâ Hanbelizâde, Hâşiyetuʼl-İsagûcî (Bibliotheque Nationale de France, Arabe 4606), 154b.

Bu belgede Seyyid Abdülkerîmʼ in

annesinin ismi Ümmü Gülsüm, kardeşlerinin isimleri ise Seyyid Hacı Resûl, Seyyid

40 Muhammed Tâhir el-Karahî, ʻİbâratuʼl-ʻİtibâr, Alamuddin Şeyhilavi Özel Arşivi, 8a.
41 Tâhir el-Mevlevî, Kafkasya mücâhidi Şeyh Şâmilin gazavâtı (Dâruʼl-Hilâfe: Matbaa-i Âmidî, 1333/1915), 5-7.
42 Şecerenin Türkçe tercümesi için bk: Manyas Şeceresi, Erişim 29. 02. 2020. https://afurca.com/secere-i-

tuba-
soyagaci/manyasseceresi/?fbclid=IwAR2921h3NA7QF55AFSEhhDsF2oVDCknmJ0Cr6JWDlI18vP3I
L0gq_Py5320.

İkinci ve üçüncü kısımlarda ise

daha çok Ehl-i Beytʼ in fazîletleri, onlar hakkındaki hadîslere yer verilmiştir. Bu

yüzden şecerenin üçüncü ve dördüncü kısmına burada yer verilmedi. Şecerenin aşağı

ve yukarı kısımlarından bazı yerler silinmiştir. Birinci şecerenin yenileme tarihi

olarak 933/1527, dördüncü şecerenin yazılış tarihi olarak ise 1278/1862 yılı

bulunmaktadır. Afurca şeceresinde dil olarak hem Arapça hem de Türkçe

kullanılmıştır. Bu da tüm Kafkasyaʼ da yazılmış elyazmalarda yaygın olarak görülen

bir durumdur.

Tahkîk sırasında şecerede bazı yazı hatalarının bulunduğu gözlemlenmiştir.

Şecerenin birinci kısmında Hz.